

چهارشنبه 13 خرداد 9 جمادی الثاني 3 ثوئن

ابوالمظفر علاء الدین» مشهور به آتسز از بنیانگذاران سلسله خوارزمشاهیان و امیرخوارزم در سال 551 هجری ...



درگذشت «ابوالمظفر علاء الدین» مشهور به آتسز در سال 551 هجری قمری

«ابوالمظفر علاء الدین» مشهور به آتسز از بنیانگذاران سلسله خوارزمشاهیان و امیرخوارزم در سال 551 هجری قمری در ریوشان یا قوچان کنونی از دنیا رفت. آتسز ابتدا مطیع سلطان سنجر سلجوقی بود اما بعد از تحکیم پایه های قدرت خود با سلطان سنجر به جنگ پرداخت ولی شکست خورد. آتسز در تفسیر قرآن دانش و تبحر خاصی داشت و در سرودن شعر نیز شاعری خوش قریحه بشمار می رفت. او دوستدار شعر و ادب بود و هنر و هنرمندان را گرامی می داشت. از این رو شعری چون ادیب صابر و خاقانی شروانی آتسز را ستوده اند. در روزگار آتسز شهر گرگایخ از مراکز علم و ادب و محفل نامداران بود. رشید الدین و طواط از ادیبان بزرگ این دوره است که کتاب مشهور «حدائق السجرفی دقایق الشعر» را بدستور آتسز نوشت. همچنین اسماعیل بن حسن جرجانی کتاب «الاعراض الطیبه یا ذخیره خوارزمشاهی» را به خواست آتسز خلاصه کرد و آن را خفی علانی نامید.

درگذشت «ابن فرج اسیبلی» شاعر و محدث در سال 699 هجری قمری

«ابن فرج اسیبلی» شاعر و محدث معتبر قرن هفتم هجری قمری درگذشت. او در سال 646 هجری قمری به هنگام محله اسپانیایی ها به اسیبلیه به اسارت آنان درآمد. اما پس از مدتی از بند اسارت اسپانیایی ها گریخت و به مصر رفت. او پس از یک دوره تحصیل در قاهره به دمشق رفت و به تدریس علم حدیث پرداخت. از این محدث برجسته منظومه های معروفی به یادگار مانده که شرح احادیث معتبر است. اشعار اسیبلی از لحاظ اصول شعری نیز درخور تأمل است.

خون برای اولین بار در تاریخ طب در سال 1667 میلادی

برای نخستین بار در سال 1667 میلادی در تاریخ طب و جراحی تزریق خون انجام شد. این عمل را یک پزشک فرانسوی به نام ژان دنیس انجام داد. تزریق خون به بیماران تحولی عظیم در مجامع پزشکی به وجود آورد زیرا تا این هنگام بسیاری از بیماران به دلیل کمبود خون و بر اثر خونریزی از طریق جراحیها و زخمهایشان جان خود را از دست می دادند. گفتنی است ژان دنیس در نخستین آزمایش خود از خون یک بره برای تزریق به بدن یک انسان استفاده کرد.

قتل عام فجیع کالی کوت توسط واسکودوگاما دریانورد پرتغالی در سال 1502 میلادی

قتل عام فجیع کالی کوت توسط واسکودوگاما دریانورد پرتغالی در سال 1502 میلادی رخ داد. کالی کوت بندری است در مَدَرس هندوستان که امروزه کوزیکود خوانده می شود. این اولین بندری است که واسکودوگاما در سال 1498 میلادی به آنجا رسید. او نیز مانند هراستعمارگری خود را صاحب اصلی هندوستان می دانست و هنگامی که هشتصد تن دریانورد عرب به قصد تجارت برنج وارد بندر کالی کوت شدند، دستور داد ابتدا دستها، گوشها و بینی دریانوردان را ببرند و پس از آتش زدن کشتیهای آنها همه را قتل عام کردند.